

Εταιρεία Ηλεκτρ. Μεγελών
Παρακαλώ να πάρετε 4

454 44 Γιάννινα
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

1988

ΕΤΟΣ Η'

Αριθ. φύλλου 91

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΔΡΑΓΟΨΑΣ

Η κοπή της πίτας

ΜΑΡΚΟΥ ΓΚΟΛΦΟΥ

Στις 10 του Γενάρη, ημέρα Κυριακή το μεσημέρι, έγινε η κοπή της πίτας μας για τον καινούριο χρόνο, που ήταν δωρεά — προσφορά στην Αδελφότητα Δραγοψάς του Κώστα Πάνου, στον οποίο αξίζουν θερμές ευχαριστίες για αυτό.

Η επιτυχία της γιορτής αυτής ξεπέρασε κάθε προηγούμενο. Όλοι οι Δραγοψινοί που κατοικούν στα διάφορα σημεία του λεκανοπεδίου Αττικής, απαξάπαντες συν γυναιξί και τέκνοις, υπακούοντας στο κάλεσμα του Δ.Σ. της Αδελφότητας, συγκεντρώθηκαν στην υπέροχη ταβέρνα του Κώστα Γεωργίου στα Σεπόλια Περιστερίου και κάτω από τους ήχους της δημοτικής μουσικής του Δ. Κολιού, που ήρθε ειδικά για αυτό το σκοπό από τα Γιάννινα, όπως εξάλλου γίνεται κάθε χρόνο.

Το γλέντι άρχισε με το χορευτικό των μικρών, χορευτικό για το οποίο είναι αξία συγχαρητηρίων και τα προηγούμενα δ.ο.κ. συμβούλια της Αδελφότητας, τα οποία με κόπους και μόχθους, με υπομονή, επιμονή και αυταπάρνηση δημιούργησαν το χορευτικό αυτό τμήμα των νέων της Δραγοψάς (για το οποίο είμαστε όλοι υπερήφανοι), αλλά και το τωρινό, το οποίο είναι επίσης αξιο συγχαρητηρίων και το οποίο αποτελείται από τους Βασίλη Καζάκο, Γιάννη Γκόλφο, Γιώργο Κώστα, Θύμιο Γεωργίου και Κώστα Πάνο.

Τα παιδιά μας από τα πιο μικρά (ηλικίας 5—6 χρόνων) μέχρι τα πιο μεγάλα (20—25 χρόνων) πρέπει να μαθαίνουν την παραδοσιακή μας μουσική, τα τραγούδια του τόπου μας, την πολιτιστική μας κληρονομία και να ασχολούνται με τον αθλητισμό και ό,τι ωραίο έχουμε στην πατρίδα μας. Έτσι δε θα καταφεύγουν στα διάφορα ξενόφερτα κέντρα, όπως είναι οι ντίσκο, παμπ και άλλα.

Η συγκέντρωση των Δραγοψινών φέτος ήταν κάτι το καινούριο και πρωτοφανές.

Εκτός από τα μέλη του δ.ο.κ. συμβουλίου, πρέπει να αναφέρουμε μερικά ονόματα, τα οποία έδωσαν την ώθηση σε ένα σύμπλεγμα αγάπης, ανθρωπιάς, αλληλεγγύης, καλλιλοσεβασμού και μια ποιητική αναβάθμιση στις σχέσεις των ανθρώπων.

Στην ωραία αυτή εκδήλω-

ση, που παρευρεθήκαμε, παρέστησαν οι: Δημ. Γκόλφος, Κ. Γκόλφος, Χρ. Γκόλφος, Κώστας Νάσης, Βασ. Γκελέκας, ο άρτι αφιχθείς από το Βέλγιο Χρ. Γκελέκας, Νίκος Ε. Ζήκος, Χρ. Ζήκος, Γιώργος Βαγενάς, Κων. Γκούντας, Θεόδ. Πάνος, Κων. Κούντας, Θεόδ. Πάνος, Παύλος Πάνος, Γιώργος Τσίπρας, Άλκης Καζάκος, Παύλος Καζάκος, Σταύρος Τέλλας, Κώστας Τέλλας και η Χρυσή Σπ. Τέλλα και Βασίλκη Γ. Τα-

σιάρá, οι οποίες ήρθαν από το χωριό. Παρέστησαν, βέβαια, και πολλοί άλλοι.

Η συνεισφορά αυτή δείχνει ότι το χωριό μας έχει ανώτερο έμφυχο υλικό και με την πάροδο του χρόνου θα πάει όλο και πιο μπροστά, όλο και πιο καλά. Θα γίνει παράδειγμα προς μίμηση σε όλη την περφέρεια αυτής της γωνιάς της ηπειρωτικής νης.

Μ. ΓΚΟΛΦΟΣ

Ο ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ. στο χωριό

Όπως γίνεται κάθε χρόνο, έτσι κι εφέτος ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας (ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ) έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα του στις καθαρές και καλαίσθητα δασοφυμένες από τον δασοκτήριο δασκαλο αίθουσες του σχολείου του χωριού, όπου — μετά τη θεία λειτουργία — συγκεντρώθηκαν όλοι σχεδόν οι κάτοικοι της κοινότητας και αρκετοί Ψηνιώτες των Ιωαννίνων.

Στην αρχή έκοψε την πίτα ο άξιος της αποστολής του κερές μας, που απηύθυνε τις καθιερωμένες ευχές προς το ποιμνίο του. Μετά απηύθυνε ευχές και ο κ. Σπ. Νικολάου εκ μέρους του διοικητικού συμβουλίου (Παύλος Ζήκος, Σπ. Νικολάου, Χριστόφ. Παπανικολάου, Λαμπρ. Ζήκου, Ρούλα Νικολάου). Λίγα λόγια είπε και ο συνταξιούχος, δάσκαλος κ. Βόβολης, ο οποίος

τόνισε ιδιαίτερα την παρουσία των εκπροσώπων της Αδελφότητας Αθηνών κυρίων Χριστόφ. Ευθυμίου — Βαγγ. Γιώγου.

Μετά απ' αυτά ακολούθησε φαγοπότι (όλα μπόλικά και εκλεκτά), άνοιξαν το χορό ο πρόεδρος της κοινότητας και τα μέλη του Δ.Σ. του συλλόγου και, στη συνέχεια, έγινε μια ήρεμη και οικογενειακή διασκέδαση.

Την εκδήλωση τίμησαν ο καλός επιστήμονας και ανθρωπιστής γατρός του αγροτικού μας ιατρείου και ο αστυνομικός σταθμάρχης της περιοχής.

Το φλουρί εφέτος έτυχε στο κομμάτι του συλλόγου.

Αξίζουν συγχαρητήρια σε αυτούς που κοπίασαν για να ετοιμάσουν και να παρουσιάσουν την από κάθε πλευρά ωραία εορταστική εκδήλωση στο χωριό.

ΣΑΝ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Το κίνηος της Τριανταφυλλιάς

ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΙΧ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Σ' ένα «όνομα και μη χωριό» ο παπάζ του χωριού αναγκάστηκε, ύστερα από πολλά παρανόμια, κάτι να δώσει στην κυρα - Τριανταφυλλιά για να μη αρρωσταίνει συχνά το κτήνος, συγγνώμη η γίδα της — ήθελε να πω — που την είχε περισσότερο για το γάλα της και κανένα κατσίκι. Της έδωσε ένα φακελάκι, που κάτι είχε μέσα.

Πάρε το, κυρα - Τριανταφυλλιά, τίνιξε το όμορφα και πέρασε το στο λαιμό της γίδας και ποτέ να μη σου αρρωστήσει πια.

Έτσι κι έκανε και πράγματι η κατσίκα της αρρώστασε αρπιά και πού. Μεγάλωσε όμως, πάλινσε, και, για να μη τη χάσει εντελώς, την έδωσε στο χασάπη. Πήρε βέβαια η κυρα - Τριανταφυλλιά το φυλαχτό απ' τη γίδα και το τοποθέτησε στο εικόνημα του σπιτιού της, δίπλα στην Παναγιά, μπροστά και να χροιαστεί, σκέφτηκε. Κι όταν ο γιος της πήγε στρατιώτης του το πέρασε στο λαιμό, για να τον προστατέψει, και του είπε:

— Πάντα να το έχεις

ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΩΝ ΕΥΧΩΝ

Βίρα τις άγκυρες

ΒΙΚΗΣ ΛΕΤΣΙΟΥ

Κάθε χρόνο τέτοιες μέρες όλο κάνουμε ευχές. Ευχόμαστε υγεία, αγάπη, ευτυχία, καλύτερες σχέσεις ανάμεσα στους ανθρώπους, ειρήνη. Σερβιανόμα κατόπιν στα σοκάκια, τραβάμε τις ανηφοριές του κάθε νέου χρόνου, σηκώνουμε στις πλάτες μας τα «δώρα» του. Και όταν ο χρόνος ετοιμάζεται να παραδώσει τη σκυτάλη στον επόμενο εμείς συνειθίζουμε να κάνουμε απολογισμό. Μετράμε πολέμους, συμφορές, φονικά, θύματα, συμφορόντα. Χαμογελάμε πικρά καθώς σκεφτόμαστε ότι οι ευχές μας εξανεμίστηκαν και το μόνο που μας απομένει είναι ένας ακόμη χρόνος στις πλάτες μας.

Και τότε αναρωτόμαστε: Μήπως οι ευχές μας είναι πολυτελή και περιττά σκηνικά σε μια παράσταση όπου πρωταγωνιστούν ο χρόνος που φεύγει κι ο χρόνος που έρχεται; Μήπως, τελικά, είμαστε παθητικοί θεατές; Μήπως χερροκροτάμε από συνήθεια; Μήπως οι ευχές μας είναι άγονες; Μήπως οι ευχές μας φανερώνουν τη δραματικότητα μας; Μήπως...

Κι ανάμεσα στα τόσα ερωτηματικά ξεπετάγεται από βα-

θιά μέσα μας μια αντίδραση ένα φωτάκι που μεγαλώνει, και θαρρείς πως θα γίνει φάρος. Είναι η ανάγκη της ελπίδας. Είναι η ανθρώπινη φύση που ζητά πάντα το καλύτερο κι αν πάψει να γυρεύει, θα καταστραφεί. Είναι η αναζήτηση και η προσδοκία μαζί που ενώνουν τα χέρια των ανθρώπων όταν λένε Καλή Χρονιά. Είναι το άπλωμα στη ζωή που ξεκινάει από τη στιγμή που ανάβουν τα φώτα κι όλοι νιώθουμε πως πηδήσαμε σε μια μόνο στιγμήούλα στο καραβάνι του νέου χρόνου. Βίρα τις άγκυρες. Σαλπάρουμε και πάλι. Και δεν κουραζόμαστε ποτέ. Γιατί είμαστε άνθρωποι. Γιατί ελπίζουμε. Γιατί αγαπάμε τη ζωή. Γιατί η ελπίδα δημιουργεί το νέο χρόνο. Γιατί χωρίς κέφι, μεράκι και αισιοδοξία τίποτε σημαντικό δε γίνεται στον κόσμο. Όταν πιστεύεις σε κάτι μπορείς πιο εύκολα να το κάνεις εντελώς δικό σου. Ας πιστέψουμε, λοιπόν, στο 1988. Μπορούμε να το δούμε με σάρκα και οστά στο πρόσωπο του δπλανού μας αυτού που μας κοιτάζει τώρα που θα σηκώσουμε τα μάτια μας. Είναι εδώ κοντά μας άνθρωπος σαν κι εμάς. Ας του δώσουμε τα χέρια.

Καλή Χρονιά.
ΒΙΚΗ ΛΕΤΣΙΟΥ

ΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ
ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Εφέτος η επέτειος της απελευθερώσεως της πόλεως των Ιωαννίνων προβλέπεται να εορτασθεί με ιδιαίτερη επισημότητα, λόγω του ότι κλείνουν 75 χρόνια από την 21η Φεβρουαρίου 1913.

τα
σχολία
μας

ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΤΕ

μαζί σου, να μη το βγάλεις ή το ανοίξεις, και να σε φυλάει.

Έλα που οι συνάδελφοί του ήταν περίεργοι και κάποια μέρα στην επιστροφή τους από άσκηση ο γιος της Τριανταφυλλιάς, κουρασμένος όπως ήταν, αποκοιμήθηκε το μεσημέρι πάνω στο κρεβάτι και ένας της παρέας τότε πρότεινε:

— Ρε παιδιά, δεν το κόβουμε το φυλαχτό και να το ανοίξουμε;

Και βέβαια με προσοχή μεγάλη το άνοιξαν απ' το λαιμό του γιου της Τριανταφυλλιάς, το ανοίγουν και τι να δουν, ένα χαρτάκι, που έγραφε:

«Κύριε, Ιησού Χριστέ, φύλαγε το κτήνος της Τριανταφυλλιάς».

ΒΑΓΓ. ΜΠΕΛΛΟΣ

Με επιστολή τους προς την εφημερίδα μας τρεις κάτοικοι της Αγίας Αναστασίας διαμαρτύρονται έντονα για το θέμα της μη εγκατάστασης άλλων τηλεφώνων στο χωριό τους.

Ο κ. νομάρχης — μας γράφουν — υποσχέθηκε να φροντίσει σχετικά, αλλά μέχρι στιγμής δεν έγινε τίποτε από μέρους του ΟΤΕ.

Οι επιστολογράφοί μας ερωτούν χαρακτηριστικά: «Πότε, τέλος πάντων, θα μας δώσουν τηλέφωνα; Όσοι πεθάνουμε».

Ας απαντήσουν οι αρμόδιοι του ΟΤΕ τι σκέφτονται να πράξουν ούτως, ώστε να σταματήσουν τα αλλεπάλληλα παράπονα, που είναι δικαιολογημένα.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ
ΚΑΙ ΑΛΛΑ

● Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του ιερού ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Λύγγου εκφράζει και δια του τύπου τις ευχαριστίες του στο συγχωριανό μας κ. Ηλία Σταλικά, ο οποίος πρόσφερε ποσό 50.000 δραχμών στην εκκλησία μας για τη θεραπεία μέρους των αναγκών της.

Είναι η τρίτη κατά σειρά δωρεά του κ. Σταλικά, ο οποίος είναι ένας από τους λάτρεις του χωριού μας, παρά το προχωρημένο της ηλικίας του.

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή τον ευχαριστεί και πάλι.

● Στις 13 Δεκεμβρίου έγινε ο χορός του Ηπειρωτικού Συλλόγου Αγίου Δημητρίου (Μπραχαμίου), ο οποίος εστέφθη από μεγάλη επιτυχία. Η επιτυχία αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο στους οργανωτές του — μέλη του Δ.Σ., το οποίο αποτελούν εκλεκτοί συμπατριώτες όπως η κυρία Σταλικά, ο κ. Φιλίππου, ο κ. Γιάννης Νάκος και άλλοι και στους Ιοιοίους αξίζουν πολλοί επαίνοι.

● Στα χορό του Μπραχαμίου, μεταξύ των άλλων, δύο ομάδες επιλεκτών χορευτών (με τοπικές ενδυμασίες) απέσπασαν ιδιαίτερα την προσοχή των συμμετεσχόντων. Ήταν η ομάδα των νεαρών και η ομάδα των μεγαλύτερης ηλικίας, δηλαδή από 35 και μέχρι 70 ετών.

● Αν επισκεφθεί κανείς την αίθουσα του Συλλόγου Ηπειρωτών Αγ. Δημητρίου (Συρράκου 10) θα μείνει κατάπληκτος. Αυτό το διαπίστωσα προσωπικά. Εκεί μπορεί να θαυμάσει κανείς από την πλούσια συλλογή παραδοσιακού υλικού (νομίζει ο επισκέπτης ότι βρίσκεται σε ηπειρωτικό χωριό) μέχρι τη σειρά, τάξη, ιεράρχηση και καθαριότητα που επικρατούν παντού.

● Ο πρόεδρος του συλλόγου κ. Φιλίππου, παρά το προχωρημένο της ηλικίας και τις εξ αυτού δυσκολίες, φροντίζει με υπερβολικό ζήλο για την καλαίσθητη εμφάνιση των χώρων της αίθουσας και την όλη λειτουργία του συλλόγου. Ας μας επιτραπεί να του απευθύνουμε πάρα πολλά συγχαρητήρια.

● Επειδή ο άνθρωπος γεννιέται και δε γίνεται, πστεύουμε ότι ο σύλλογος στο πρόσωπο του κ. Φιλίππου βρήκε το ιδανικό άτομο για το καλό του. Αλλά και για τον ίδιο ο σύλλογος είναι η ζωή του. Ας μας γίνει υπόδειγμα ο αγαπητός πρόεδρος και ας τον μιμηθεί και κανένας νεώτερος, αλλά το βλέπω πολύ δύσκολο, επειδή η αδιαφορία είναι γενικό κακό.

● Αναχώρησε για την Αυστραλία, μετά από τετράμηνη παραμονή στην Ελλάδα, ο Νίκος Βαγεράκας μετά της συζύγου του Κωσταντίνης και του γιου του Ανδρέα.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Ο ΧΟΡΟΣ
ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Πληροφορούμαστε ότι ο χορός των Κωσταντιανών Ιωαννίνων θα γίνει στις 20 Φεβρουαρίου στο «ΒΕΛΟΥ ΧΙ», στα Καρδαμύτσια Ιωαννίνων.

ΔΡΑΓΟΨΙΝΑ ΝΕΑ

Κατά τη διάρκεια του παρελθόντος χρόνου 1987 έγιναν στη Δραγοψιά από τον πρόεδρο κ. Βαγγ. Λάγγα και το κοινοτικό συμβούλιο τα κάτωθι έργα, τα οποία ευχόμεστε την καινούρια χρονιά να γίνουν περισσότερα:

● Έγινε διάνοιξη του δρόμου στη στρόφι του Προκόπη Βασιλάκη και σε απόσταση 50 μ. περίπου, με ταυτόχρονο μονομπλόκ κατά μήκος του δρόμου. Με δαπάνη του Προκ. Βασιλάκη και της κοινότητας έγινε και η ανακατασκευή των αυλακιών κατά μήκος του τοιχίου.

● Έγινε η ανακατασκευή των αυλακιών στη θέση Παναγία με ταυτόχρονη κατασκευή γεφυριού, ώστε να περνούν τα αυτοκίνητα, χωρίς να επιφέρουν βλάβες.

● Για να μη χαλάει ο δρόμος στου Θόδωρου Γκαρμπίνα και Μάρκου Γκόλφου από το νερό, κατά το πότεσμα το καλοκαίρι, κατασκευάστηκαν δύο υπόγειοι οχετοί για να περνάει το νερό.

● Έγινε από τη νομαρχία Ιωαννίνων χαλικοστρώση μεγάλου τμήματος της οδού Πετρελαιοπηγών. Στα επίπεδα μάλιστα σημεία του δρόμου χρησιμοποιήθηκε (για πρώτη φορά) οδοστρωτήρας.

Μ. ΓΚΟΛΦΟΣ

ΜΠΗΚΕ ΣΕ ΣΧΟΛΗ

Η συμπατριώτισσα από τον Πολύγυρο δ. Βασιλική Β. Παππά, ύστερα από εξετάσεις, εισήχθη στη Στρατιωτική Σχολή Μονίμων Υπαξιωματικών.

Συγχαρητήρια και καλή αποφοίτηση.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων πραγματοποιεί την ετήσια χοροεσπερίδα του το δεύτερο Σάββατο της Αποκριάς (20—2—1988) στο κοσμικό κέντρο «ΒΟΣΚΟΠΟΥΛΑ».

Για περισσότερες πληροφορίες: Παύλος Ζήκος τηλ. 26.930, Σπ. Νικολάου 36'287, Χριστόφ. Παπανικολάου 31.638.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΤΜΒΟΤΑΙΟ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Η Αδελφότητα Ψήνας Αθηνών καλεί τους συγχωριανούς και τους φίλους της να τιμήσουν με την προσέλευσή τους τον ετήσιο χορό της, που δίδεται στο κέντρο «ΕΣΜΕΡΑΛΛΑ» (Κεφαλληνίας 50, τηλ. 8671290 — 8677985) στο κέντρο της Αθήνας.

Η ορχήστρα του κέντρου θα διασκεδάει με παλιά λαϊκά, ελαφρά και δημοτικά τραγούδια και χορούς όσους προσέλθουν.

Ο χορός πραγματοποιείται το βράδυ της Κυριακής, 31 Ιανουαρίου 1988.

Για προσκλήσεις και περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι ν' απευθύνονται στα μέλη του Δ.Σ.

ΤΟ Δ. Σ.

Η ΠΙΤΑ
ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙΤΩΝ

Την πρώτη Κυριακή του νέου χρόνου έγινε στο χωριό το κόψιμο της πίτας της Αδελφότητας Ελευθεροχωρίου «Ο ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ». Η παρουσία μάλιστα του κ. Π. Τσίλη, προέδρου της κοινότητας Πολυγύρου στην οποία ανήκομε, έδωσε χαρά.

Το νόμισμα της πίτας έτυχε στο μικρό Γιωργάκη Βαγγ. Λαδόπουλο.

Μετά ακολούθησε φαγητό και γλέντι.

Όλα έγιναν όμορφα χάρη και στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο της αδελφότητας, που αποτελείται από τους: Βασίλειο Βακάλη, Περικλή Μπέλλο, Παναγ. Μπέλλο, Σταύρο Λαδά και Χρ. Λαδόπουλο.

Γ. Μ.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ
ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙΟΥ
ΚΑΙ Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ

Μεγάλη επιτυχία είχε ο χορός της Αδελφότητας Ελευθεροχωρίου «Αγίος Γεώργιος» στα Γιάννινα. Έγινε στις 16 Ιανουαρίου στο κέντρο «Βελούχι». Η προσέλευση των χωριανών και φίλων του χωριού ήταν συγκινητική και είχε αποτέλεσμα να ανισχυθεί η αδελφότητα και να πετύχουν οι στόχοι του. Κατά τη διάρκεια του χορού έγινε λαχειοφόρος αγορά και κλήρωση με πλούσια δώρα.

Το Διοικ. Συμβούλιο της Αδελφότητας ευχαριστεί όλους για τη συμμετοχή τους και εύχεται έτσι πάντα ενωμένοι και αδελφωμένοι να εργαζόμαστε για το καλό της Αδελφότητας και του χωριού μας.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΑΚΑΛΗΣ

Η ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ

Την Κυριακή 20 Δεκεμβρη, στην αίθουσα του Δημοτικού Σχολείου Ζόργιανης, το οποίο με τη φροντίδα της Κοινότητας και της Αδελφότητας έχει πλήρως ανακαινισθεί, έγινε η Γενική Συνέλευση των μελών της Αδελφότητας Ζόργιανης.

Στην αρχή το απερχόμενο Διοικητικό Συμβούλιο προσέβη στον Απολογισμό των πεπραγμένων της διετίας που πέρασε και που ήταν πάρα πολλά: (Διοργάνωση εκδρομής με έξοδα της Αδελφότητας στη Λευκάδα, εκδρομή στην Κέρκυρα, τοποθέτηση στεγάστρου (στάση λεωφορείου) στο χωριό, αγορά αερόθερμου για την εκκλησία, αγορά ξυλείας και κεραμιδιών για το χαγιάτι της εκκλησίας και άλλα που μας διαφεύγουν αυτή τη στιγμή).

Τα πεπραγμένα του απερχόμενου Δ.Σ. εγκρίθηκαν ομόφωνα από τα μέλη της Γεν. Συνέλευσης.

Στη συνέχεια εκλέχτηκε η Επορευτική Επιτροπή για διενέργεια εκλογών για το νέο Δ.Σ. Εκλέχτηκαν οι παρακάτω: Δημήτριος Παναγιώτου, καθηγητής Φυσικής Αγωγής, Ιωάννου Λάμπρος, επαγγελματίας, Ιωάννου Κων)νος, ιδιωτ. υπάλληλος, Παναγιώτου Χριστόφορος, αυτοκινητιστής και Κωνσταντίνου Νικόλαος, οικοδόμος. Οι παραπάνω εκλεγέντες θα συγκροτηθούν σε σώμα εντός των ημερών. Η θητεία του νέου Δ.Σ. είναι διετής.

Απ' αυτή τη στήλη ευχόμαστε δημιουργικό έργο.

Α.

ΟΙ ΜΠΕΡΚΙΩΤΕΣ
ΚΑΙ ΕΚΚΛΗΣΙΑ

Οι Μπερκιώτες με δέκτους οικονομικές θυσίες αλλά και με τη βοήθεια φίλων τους κάνουν ό,τι μπορούν για τον τόπο τους. Τελευταία ανακαινίζουν τον ιερό ναό του Αγίου Αθανασίου, στον οποίο μάλιστα ολοκληρώθηκαν οι εργασίες αντικαταστάσεως των εσωτερικών επιχρισμάτων.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Επέστρεψε από τη Βουλγαρία ο φοιτητής — μέλος της εθνικής εφηβικής ομάδας βόλεϊ κ. Γιώργος Τσι. Παππάς. Προηγουμένως ο ελπιδοφόρος συμπατριώτης μας είχε λάβει μέρος, επίσης με την εθνική εφηβική ομάδα του βόλεϊ της οποίας είναι βασικός παίκτης, σε τουρνουά βόλεϊ στη Γαλλία, όπου μάλιστα πήραμε την πρώτη θέση.

Ο ΧΟΡΟΣ ΛΥΓΓΟΥ

Ο χορός Συλλόγου Λύγγου Ιωαννίνων θα γίνει στο «ΒΕΛΟΥΧΙ» στις 21—2—88.

ΤΟ ΚΟΨΙΜΟ ΠΙΤΑΣ
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΩΝ

Η Αδελφότητα Πολυγυριτών Ιωαννίνων «Η Αγία Κυριακή» έκοψε την Πρωτοχρονιάτικη πίττα στα «Περστέρια» την Κυριακή 10 Ιανουαρίου. Ο πρόεδρος της καθηγγητής κ. Αναστ. Μπιγγός κάνοντας απολογισμό για τη χρονιά που πέρασε υπογράμμισε ότι έγιναν σπουδαία έργα όπως πέτρινες βρύσες και δεινροστομικά και τόνισε ότι βασικός στόχος του Δ.Σ. για την καινούρια χρονιά είναι, εκτός των άλλων, μια εκδήλωση στο χωριό. Στη συνέχεια έκοψε την πίττα και ευχήθηκε: «Ειρηνικό και δημιουργικό το 1988». Το φλουρί πέτυχε ο μαθητής νηπιαγωγείου Διονύσιος Γ. Ζώης κα: το πρόσφερε στην αδελφότητα.

Το «κέντρο» γέμισε από τους δραστήριους Πολυγυριώτες, που σε απμόσφαιρα ζεστή και χαρούμενη έμεναν ενθουσιασμένοι απ' ότην πραγματική πετυχημένη αυτή εκδήλωση της αδελφότητας. Ανάμεσά τους, εκτός των άλλων, ο αιρεσιμώτατος Γ. Παπατόλης, οι σύμβουλοι της κοινότητας κ.κ. Χριστόφ. Ζώης και Ευάγ. Κολός καθώς και ο π. σύμβουλος κοινότητας Αγίου Νικολάου κ. Σπ. Παπατόλης.

Β. Γ.

ΔΙΕΘΕΣΑΝ
ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΠΟΣΟ
ΣΤΗ ΖΟΡΓΙΑΝΗ

Οι συμπατριώτες μας Ζοργιανίτες αδελφοί Διαμάντης και Γιώργος Μάντζιος, παιδιά του ιερέα Θεόδωρου Μάντζιου, που ζουν και εργάζονται στην Αθήνα και τον Ασπράδαργο αντίστοιχα, προσέβησαν σε μια συγκινητική χειρονομία, στη μνήμη της μητέρας τους που απεβίωσε πρόσφατα.

Ενίσχυσαν το ταμείο της Αδελφότητας ο μεν πρώτος με ποσό 100.000 δρχ., ο δε δεύτερος με 10.000 δρχ., για την αποπεράτωση των εργασιών στην εκκλησία του Αγίου Ιωάννη Ζόργιανης, (τοποθέτηση μαρμάρων, κατασκευή χαγιατιού, ύδρευση κλπ.).

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας και όλοι οι κάτοικοι μέσω της «ΨΗΝΑΣ» συγχαίρουν τους δύο χωριανούς για την πράξη τους αυτή και εύχονται η ενέργειά τους να δοεί μιμητές.

Ενέργειες σαν κι αυτή, σπανίζουν στις μέρες μας.

Α. Α.

ΟΙ ΗΠΕΙΡΩΤΕΣ
ΑΤΤΙΚΗΣ

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία οργανώνει κι εφέτος την ετήσια γιορτή της κοπής της πίτας στο στάδιο Ερηνής και Φιλίας. Η γιορτή αυτή, στην οποία μετέχει όλο το ηπειρωτικό καλλιτεχνικό δυναμικό και χορευτικά συγκροτήματα Ηπειρωτών, θα γίνει την Κυριακή το πρωί της 7ης Φεβρουαρίου 1988.

Περισσότερες πληροφορίες δίνονται από την ΠΣΕ, Κλεισθένους 15, τηλ. 3243281 — 3243882.